VI, 7, 2 (380 Iun. 24).

IMPPP. GRAT(IANVS), VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. RESTVT(O P(RAEFFECTO) V(RBI).) Quisquis magisterium equitum peditumque suscep(erit) et gesserit ante captam a quoquam praefecturam, (is), cum privatus erit 'honoremve' deposuerit, ex- | 'et honorem' IVST.  
praef(c)tis qui 'post' provecti fuerint praeseratur. Sit igitur sedes | 'post' om. IVST.  
prior ante provectis, locus conspectior, decernendi loquendique facultas antiquior, cui est | prior  
splendor adepti magistratus vetustior. ET CETERA. DAT. VIII KAL. IVL. THESSAL(ONICA) | prior  
ERA(TI)ANO V ET THEOD(OSIO) I AA. CONSS.

*R [uncis comprehensa deficiunt] T [inde expletur quae deficiunt in R litteris rectis expressa]. — IVST. 12, 4, 2.*

1 restuto] *RT* 2 ac peditumque *T* uscep[e- | spectior] *R* *Iust.*, prospectior *T* 6 iul.] iun.  
rit] *R* et gesserit] *R* *Iust.*, om. *T* 4 post | iuncta 6, 9, 2 thessallo... *T*, thesall. *R*  
*R*, om. *T* *Iust.* fuerit *T* sedis *RT* 5 con- |

434 f. 5'

## |(VIII.) DE PRAEPOSITIS SACRI CVBICVL.

*Iust. 12, 5 de pr. s. c. et de omnibus cubiculariis et privilegiis  
eorum.*

VI, 8, 1 (422 Nov. 6).

(IMPP.) HONORIVS ET THEODOSIVS AA. FLORENTIO P(RAEFFECTO) V(RBI).  
'Qui sa(cri) cubiculi nostri fuere praepositi vel nunc esse (co)lepe- |  
runt vel quos postea sors ad adscendendi huius (gr)adum fastigii  
devocarit', ea dignitate fungantur, (qua)sunt praediti, qui eminent-

"Sacri cubiculi  
praepositi" IVST.

2 sacris *T* 3 sors ad ascendi *R*, .....|cendi *T*

tissimam praetorianam (ve)l urbanam meruerint praefeturam aut certe mili(ta)rem magisteriam potestatem, ita ut sit inter eos post (de)positas administrationes nulla discretio, sive nostrae (se)renitatis adoraturi admittuntur imperium sive (p)ro suo arbitrio sollemnes festivitates et coetus vel sal(u)tationes vel quaelibet alia officia frequentent, ut in (se)dibua et consessu is eis ordo servetur, quem ordo pro(ve)ctionis ostenderit, sub habitu ipsis videlicet consue(to, c)um manifeste decretum sit eum esse qui praeces(se)rit potiorem, vel illum subsequi, quem recentius pro(bav)it examen. || Sed ut nos || fin. IVST. ad hanc promulgationem Ma(c)robi viri inl(ustris) merita provocarunt, ita observationem quoque legis ab eius volumus sumere provectione auspicium, ut, qui ante ipsum fuerunt, sub hac condicione praestituto honore laetentur, ut non suae promotionis tempora ad legis usurpationem revolvent nec praeferrri se postulent his, qui praetorianam vel urbanam praefeturam vel militare magisterium post eorum provectionem sortiti sunt, sed perinde habeantur, ac si nunc cooperint, et in eodem ordine permanentes, in quo nunc eos liberalitas nostra constituit, provectionis viri inl(ustris) Macrobii tempora metiantur, ut ex huic administrationis exordio, prout quisque provectus est vel fuerit provehendus, sua locum vindicet dignitatis. DAT. VIII ID. NOV. CONST(ANTINO)P(OLI), HON(ORIO) XIII ET THEOD(OSIO) X AA. CONSS.

*R [uncis comprehensa deficiunt] T [inde expletur quae deficiunt in R litteris rectis expressa]. — IVST. 12, 5, 1.*

1 uel (et B) urbanam] R Iust, def. T 2 sit] si T administrationis R 4 festiuitatis T salutazione T 5 sedibus] Iust, .00ibus R, .00ibus T et] et in Iust. is eis] R, in T, eis Iust. 6 cum] am R manfeste R 7 il-lum] R, .00ud T probabit T, pro...it R 8 inl] R, inlustris T 9 provectione] Gotho-

fredus, provectionis RT auspicius T 10 prestituto R, praestito T 11 usurpatione Tb, ususpatione Ta proferri T his] T, hii R 12 [milita]rem T 13 ac] hac T 14 uiri Rb, uir Ra inl] R, inlustris T metiantur] T, metiant R 15 prouehendus] T, prouehendus R

q. 34 f. 6 | VIII. DE QVAESTORIBVS, MAGISTRIS OFFICIO(RVM),  
COMITE SACR ARVM LARGITIONVM ET R(ERVM)  
[P(RIVATARVM)].

Iust. 12, 6 d. q. m. o. comitibus s. l. et rei privatae.  
VI, 9, 1 (372 Iul. 5).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VAL(ENS) ET GRAT(IANVS) AAA. AD (AMPE)LIVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). POST ALIA: Eorum honores, qui sacrario n(os)tro explorata sedulitate oboediunt, hac volumus o(bser)vatione distingui, ut quaestor atque officiorum m(agis)ter nec non duo largitionum comites proconsula(rium) honoribus praeferantur. ET CETERA. DAT. III NON. IVL N(ABO)NACI, ACC. III NON. SEPT. MODESTO ET ABINTHEO CONSS.

*R [uncis comprehensa deficiunt] T [inde expletur quae deficiunt in R omnia].*

3 hac] R, hoc T adque RT 4/5 dat. om. T | R, .00c. u non. T  
5 n....naci R, nason|.... T acc. iii non.]

VI, 9, 2 (380 Mai. 25).

IMPPP. GRA(TI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVE) AAA. RESTVTO P(RAEFFECTO) V(RBI). P(OST) ALIA: Qui exquaesturae honore aut efficaci magis(te)rio aut comitiva utriusque aerarii nostri attonito sp(len)dore vigue runt, adclamatione excipientur solita, n(ec) praetereantur ut incogniti || atque, ut non aequand(i) illis, qui gesserint praefecturas, sed || fin. IVST.

1 restituto R, restituto T pu] R Iust, ppo T | clamationem T 4 incognito T adque T  
2 efficaci] scr. officiorum magis[te]ri R aequand...lis R, ac....i illis T sed de-  
3 adtonito T, attonito R uiguerint T ad-

eo observentur c[u]tu omni coetu omnique conventu. Neque enim inpar est (ra)atio meriti,  
1 etiamsi intervenit dilatio ulla. Quoniam cohaerent is dignitatibus, quae isdem iure  
debentur, intereat aliquid inter tempora magistratum vitamque privatam; actus depositi  
dignitas pares eos viros praestet atque honore consimiles. Quid enim in his quattuor  
dignitatibus non ex congrua diversitate putemus esse commune? Quod cum ita sit, hos  
viros haberi volumus, non ut qui meruerint tantum, sed quasi qui gesserint praefecturas,  
cum non privilegiis temporis praferantur, sed honoris aequalitate laetentur. DAT. VIII  
KAL. IVN. THESSALONICAE GRATIANO V ET THEODOSIO I AA. CONSS.

*R [uncis comprehensa deficiunt] T [inde explentur quae deficiunt in R litteris rectis ex-  
pressa]. — IVST. 12, 6. 1.*

1 cultu] cesto R, def. T coetu] R <sup>b</sup> T, coet R <sup>a</sup> 2 coherent R, coerint T 2 inpar] T, par R      3 actus] R, ac T <sup>b</sup> , om. T <sup>a</sup> 4 praestitatque T, praestatque R hisdem RT      6 ueros T	qui meruerint tantum sed] R, quicumque fuerint tantum ut T gesserit R      7 uiii] R, uii T      8 iun.] iul. iuncta 6, 7, 2 thes- sallonicae R, thess T
---	---

¶ 34 f. 6'

## (X. D)E PRIMICERIO ET NOTARIIS.

*Iust. 12, 7 de pr. et secundicerio et notariis.*

VI, 10, 1 (380 Iun. 16[?]).

(IMPPP.) GRAT(IANVS), VAL(ENTINI)ANVS ET THBOD(OSIVS) AAA. EVTBOPIO (P(RAEFFECTO) P(RAE-  
TORI)o). Praecipua est nostrae pietatis intentio circa no(tari)orum nomen, atque ideo, si  
umquam huius ordinis (vi)ri labore quiete mutaverint vel senectute po(s)uerint seu cum  
alia dignitate post hanc qualibet usi (su)nt, non omittant prioris vocabulum militias, sed  
con(pe)ndium sequentis honoris adsumant. Et si quis ex officio vel praecipue sublimi-  
tatis tuae temerarius (ad) census discussiones peraequationes, aliam denique (u)llam rem  
inquietator extiterit, officium suum norit vel levis culpae offensione detecta gravis mul-  
t(a)e discrimine fatigandum et numerariorum corpus (e)xtincto iniuriae auctore minuen-  
dum. DAT. XVII KAL. (i)VL. THESSAL(ONICA) GRATIANO V ET THEOD(OSIO) I AA. CONSS.

*R [uncis comprehensa deficiunt] T [inde explentur quae deficiunt in R litteris rectis ex-  
pressa]. — IVST. 12, 7, 1.*

2 na[tari]orum (sic) R      2/3 si umquam] R, si umquam si T      3 mutauerint] Iust., mu- tuauerint R, deficit T      post] ..... querint T 5 praecipuae RT      6 ad] Iust., ac T, in R 6/7 rem inquietator] R Iust., rei inquietator T	7 exteterit R      norit] RT, nouerit Iust. offensionis T      8 diserimine R      extincto] Iust., extincto R, ..... tum T      9 dat. xiiii (sic RT, xu iunctae) k. iul. thessall. (sic R, ..... T) grat. u (om. R <sup>a</sup> ) et th. i aa. libri
---	--

VI, 10, 2 (381 Mart. 29).

(IDEM A)AA. AD VALERIANVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Notariorum primicerios, si, prout  
eorum voluntas fuerit, de consistorio nostro sine administratione discesserint, non solum  
vicariis anteponi, sed etiam proconsulibus aequari sancimus, ita ut nihil nisi tempus  
intersit. Eodem honore atque eodem ordine sequens primicerium tribunus ac notarius  
perfruetur. Alios porro notarios et tribunos vicariis iubemus aequari ac, si priores id  
vocari coeperint, anteferri. At vero domesticos et notarios consularibus simili ratione  
conponimus. ET CETERA. DAT. IIII KAL. APRIL., ACC. XII KAL. MAII SYAGRIO ET EVOHERIO VIRIS  
CLARISSIMIS CONSS.

*R (uncis comprehensa deficiunt) T (inde explentur quae deficiunt in R).*

1 aa. T      2 discesserit T      4 notarius] notarios T      5 uicarios T      6 at] ad RT	notario T      7 iiiij] R cum legibus iungendis, iii T      apil R      7/8 uiris clar. om. T
--	--

VI, 10, 3 (381 Dec. 13).

IDEM AAA. FLOBO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Notariorum primicerium in numero pro-  
q. 34 f. 7 consulm habemus, tamquam comitis ei semper fasces cum curulibus dederimus. Prae-  
toria(nos non) longe ab hoc abducimus, ut qui ad tribunatum nom(inis) huius accesserint,  
Orientis sive Aegypti com(i)tivae videantur infulas consecuti. Tribunos residu(i nomi)-  
nis nemo dubitet vicariis exaequandos et praef(erend)os his, quos adepti honoris praec-  
cesserint; reliqu(os) vero, quos domesticum inter notarios et familiar(es) (no)bis nomen in-  
sinuat, parem gradum cum consularibus [ob]tinere sancimus. ET CETERA. DAT. ID. DEC.  
CONST(ANTINO)P(OLI) SYAGRIO ET E[V]CHERIO CONSS.

*B [uncis comprehensa deficiunt] T [finiens v. 7 cum consu; inde expletur quae deficiunt  
in B litteris rectis expressa].*

1 numero] mu... T 2 comitis] T, comites R   5 exequandos R adepti honoris] scr. adepti ei] es R <sup>a</sup> curulibus] T, curialibus R   honores vel adepti honoris tempore 6 fa- 3 aducimus R <sup>a</sup> acerint T 4 egypti T   miliar.. R, fam..... T 7 sancimus R <sup>a</sup>
--

VI, 10, 4 (425 Sept. 22).

IMPP. THEOD(OSIVS) A. ET VAL(ENTINI)ANVS CAES. HIERIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o ORIENTIS.  
POS[T ALIA]: Qui ex primiceriis notariorum ad inl(ustrem) meruerint [magis]tri a vigiliis  
atque laboribus procedere summitatem, m[ini]me redigendi sunt in ordinem ceterorum,  
qui honorarios meruerint codicillos, quoniam et res ipsa, quod primum locum sint militiae  
nobilis adsecuti, et publica saepe impleta commoditas numquam otiosos fuisse testatur.  
ET CETERA. DAT. X KAL. OCT. TOPISO THEODOS[IO] A. XI ET VAL(ENTINI)ANO CAES. CONSS.

*R*

2 pos[t alia] eos qui Cuiacius errore post meruerint vid. esse )I{ in R 3 sunt (sint   6 topiso] piso iuncta Cuiacius errore) R 5 impletammoditas R <sup>a</sup>   6, 22, 8; scr. Topiro, quod oppidum est Thraciae non longe a Philippis
--

## XI. DE MAGISTRIS SCRINIORVM.

*Iust. 12, 9.*

VI, 11, 1 (372 Jul. 5).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VAL(ENS) ET GRA(TIA)NVS AAA. AD AMPHELIVM P(RAEFFECTVM) V(RBI).  
POST AL[IA]: Magistros scriniorum nostrorum praeferti volumus vicarian[e] potestati. ET  
CETERA. DAT. III NON. IVL. NASONACI, ACC. III NON. SEPT. MODESTO ET ARINTHEO CONSS.

*R*

q. 34 f. 7'

## |(XII.) DE COMITIBVS CONSISTORIANIS.

*Iust. 12, 10.*

VI, 12, 1 (399 [?] Sept. 25).

[IMPP.] ARCADIVS ET HONOR(IVS) AA. SEVERINO P(RAEFFECTO) V(RBI). Comasii nos [et]  
Clearchi virorum spectabilium dignitas admonuit, ut || eos, qui tran-  
quillitatis nostrae consis(t)orii dici comites meruerunt, 'proconsu-  
laribus' aequari generaliter 'iuberemus', || ut eorum emenso ordine  
ante omnes alias ipsi vindicent dignitatem. DAT. VII KAL. OCT.  
CONST(ANTINO)P(OLI) THEODORO V. O. CONSS.

|| inc. IVST.  
'spectabilibus pro-  
consulibus'  
'decernimus' || fin.

*R. — IVST. 12, 10, 1.*

1 seueriano Iust. (O) 2/3 trnquillitatis R <sup>a</sup>   6 annum expectamus 398 collatis constitutioni- 3 consistorii Iust., consistorii R 4 emenso] bus aliis ad eorum annorum praefectos urbi Gothofredus, menso R 5 uimdicent R   datis
---

## [X]III. DE COMITIBVS ET TRIBVNIS SCHOLARVM.

scolarum R. — *Iust.* 12, 11.

I, 18, 1 (413 Mart. 21).

[IMPP. HONORIVS ET THEOD(OSIVS) AA. PRISCIANO P(RAEFFECTO) V(RBI). Praepositos ac tribunos scholarum, qui et divinis epulis adhibentur et adorandi principis facultatem antiquitus meruerunt, inter quos 'tribunus' etiam sacri stabuli et cura palatii numerantur, si primi ordinis comitivam cum praepositura meruerint et casu ad altiora non pervenerint, deposito sacramento inter eos, qui comites Aegypti vel Ponticae dioeceseos fuerint, quorum par dignitas est, haberet praecipimus. Sin absque honore comitivae 'cuiuslibet scholae' regimen fuerint nancti, absolutos militiae inter eos, qui duces fuerint provinciarum, numerari iubemus. ET CETERA. DAT. XII KAL. APRIL. CONSTANTINOP(OLI) LVCIO V. C. CONS.

R. — IVST. 12, 11, 1.

2 tribunus R <sup>a</sup> vel R <sup>1</sup>	qui et diuinis (deuinis	7 praecepimus R <i>Iust.</i> (O)	sin absque] in
E)] quietudinis <i>Iust.</i>	3 tribunus] Goths-	absque R, in aliisque <i>Iust.</i> (KO)	scolae R
fredus, tribunos R	tabuli R	9 cses. R	
4/5 merue-			
rint] R <sup>b</sup> <i>Iust.</i> (X),	meruerunt R <sup>a</sup> <i>Iust.</i> (KOI)		

q. 34 f. 8

## | XIII. DE COMITIBVS REI MILITARIS.

*Iust.* 12, 12.

VI, 14, 1 (372 Iul. 5).

IMPPP. VALENTINIANVS, VALENS ET GRATIANVS AAA. AMP[LI]O P(RAEFFECTO) V(RBI). POST ALIA: Qui contemplatione meritorum d(ucto) intra provincias transmarinas 'strenuissime' m(ilite) primi ordinis comitivam fuerint consecuti, ea r(eve)-rentia altissimarum dignitatum viris subiungan(tur), ut his locum praestent, qui proconsulatus insign(ibus) adornantur. ET CETERA. DAT. III NON. IVL. NASONNACI M(o)DESTO ET ARINT(HEO) CONSS.

R (*intra parentheses expressa litteris rectis expleta sunt ex Iust.*) — GEMINA(?) 6, 22, 4. — IVST. 12, 12, 1.

1 et om. R<sup>a</sup> 4 subiungantur] *Iust.*(I), subiungantur R *Iust.*(K), subiungatur O

I, 14, 2 (397 Dec. 21).

IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. FLORENTINO P(RAEFFECTO) V(RBI). POST ALIA: Neminem militaris corporis virum r[e]vocari ad curiam liceat post primi ordinis comit(ivam,) dummodo tam probata merita sudati diu laboris qu[am] fructum anteacti operis adsequatur. Ceterum si [a] quoquam haec fuerint sine usu prioris militiae ve[l] prima vel sola decorando ambitu turpiter impe[tra]ta, quia videntur in fraudem quaesita, non prode[runt.] Diutius tamen repeti non licebit, etiam cum secundi ordinis comitivam praemiis inpetrarit. ET CETERA. DAT. XII KAL. IAN. MEDI(O)LANO CAESARIO ET ATTICO CONSS.

R

3 qu[am] mihi ut Cuiacio visum est esse in R, ei[us] Vesnio 6 cum] Cuiaci, con R

I, 14, 3 (413 Mart. 21).

IMPP. HONORIVS ET THEOD(OSIVS) AA. PRISCIANO P(RAEFFECTO) V(RBI). POST ALIA: Eos, qui sub comitivae primi ordinis dignitate peculiariter ad quamlibet provinciam vel provincias defendendas milite credito auctoritate nostri numinis destinantur, et eos, qui vicem

inl(ustri)um virorum magistrorum militum suscepint peragendam, ducibus, qui praeter Aegyptum et Ponticam in aliis provinciis administraverint, adaequamus. DAT. XII KAL. APRIL. CONST(ANTINO)P(OLI) LVCIO VIBO CLARISSIMO CONS.

R. — IVST. 12, 12, 2.

6 cons.] css. R

q. 34 f. 8' | [XV.] DE COMITIBVS, QVI INLVSTRIBVS AGENTIBVS  
ADSIDE[NT].

VI, 15, 1 (413 Mart. 18). adside<sup>3</sup> potius quam adside<sup>1</sup> R

[I]MPP. HONORIVS ET THEOD(OSIVS) AA. AD PRISCIAN(VM) P(RAEFFECTVM) V(RBI). POST ALIA:  
[Ad]sessores, qui cum primi ordinis comitiva virorum [in]l(ustri)um in actu positorum sive in provinciis sive in sacro [c]omitatu iuverunt consilia vel iuvabant, inter eos, qui vicariam praefecturam administrando meruerint, habe[ri] post militiam iubemus depositam, quoniam absur[du]m est primi ordinis comitiva decoratos inferiores [esse] vicariis sedis excelsae, quorum crescit dignitas, [cu]m vicaria potestate comitis primi ordinis insigni[bus] d[omi]nare. ET CETERA. DAT. XV KAL. APRIL. CONST(ANTINO)P(OLI) LVCIO V. C. [CONS.].

R

1 priscian R 2 uiorum R<sup>a</sup> 4 miruerint R habere Cuiacius 7 xu] xii leges iunctae

q. 35 f. 1 | [XVI.] DE COMITIBVS ET ARCHIATRIS SACRI PALATII.

Iust. 12, 13.

VI, 16 1 (413 Mart. 21).

IMPP. HONORIVS ET THEOD(OSIVS) AA. PRISCIANO P(RAEFFECTO) V(RBI). POST ALIA: Archiatros intra palatium militantes si comitiae primi ordinis nobilitaverit gradus, inter vicarios taxari praecipimus, sive iam pridem deposuerunt militiam sive postea deposuerint, ita ut inter vicarios et duces qui administraverint et hos qui comitivam primi ordinis meruerint nihil intersit nisi tempus, quo quis administraverit vel comitivae est indeptus insignia. ET CETERA. DAT. XII KAL. APRIL. CONST(ANTINO)P(OLI) LVCIO V. C. CONS.